

Actualizado al 04 de abril 2018

Información al mes de Febrero 2018

Indicadores Adelantados - Anuales	Valores	2015	2016	2017	2018 e	2019 e	Tendencia Absoluta		
							2016 2017 2018		
PIB Nominal	Millones de dólares	36,322.3	38,134.3	40,176.9	42,346.5	44,675.6			
PIB	(Var %)	5.6	5.0	5.4	5.4	5.5			
Inflación	%	0.2	0.7	0.9	1.3	ND			
Desocupación	(Var %)	5.1	5.5	6.1	6.2	ND			

Indicadores Económicos del momento	Valores	2015	2016	2017	Var % 2016 / 2015	Var % 2017 / 2016	Tendencia Absoluta		
							2015 2016 2017		
PIB Nominal (IV Trimestre)	Millones de dólares	8,959.0	9,977.5	10,463.9	11.4	4.9			
PIB Nominal (Acumulado)	Millones de dólares	36,322.3	38,134.3	40,176.9	5.0	5.4			
Inversión Extranjera Directa (IV Trimestre)	Millones de dólares	918.7	1,008.8	1,007.5	9.8	-0.1			
Inversión Directa Extranjera	Millones de dólares	4,494.2	5,225.5	5,319.2	16.3	1.8			

Indicador Económico Mensual - Al mes de Febrero	Valores	2016	2017	2018	Var % 2017 / 2016	Var % 2018 / 2017	Tendencia Absoluta			Variación %		
							2016 2017 2018	2017/2016 2018/2017				
Canasta Básica de Alimentos (Enero)	Dólares	304.1	308.5	303.2	1.4	-1.7						
IMAE (Enero)	% Crecimiento	3.9	4.6	4.6	15.8	1.1						
Índice de Precios al Consumidor	Índice	102.7	104.6	105.0	1.9	0.4						

Canal de Panamá	Valores	2016	2017	2018	Var% 2017 / 2016	Var% 2018 / 2017	Tendencia Absoluta			Variación %		
							2016 2017 2018	2017/2016 2018/2017				
Tránsito de naves	Unidades	2,354	2,440	2,356	3.7	-3.4						
Ingresos por peaje	Millones de Dólares	320.7	375.3	399.0	17.0	6.3						
Volumen de carga	Miles de Toneladas Largas	36,697	42,698	39,914	16.4	-6.5						

Sistema Portuario Nacional	Valores	2016	2017	2018	Var% 2017 / 2016	Var% 2018 / 2017	Tendencia Absoluta			Variación %		
							2016 2017 2018	2017/2016 2018/2017				
Movimiento de Carga a Granel	Toneladas Métricas	5,923,763	5,703,500	n/d	-3.7	-						
Movimiento de Carga General	Toneladas Métricas	112,120	114,567	n/d	2.2	-						
Movimiento de Carga Contenerizada	Toneladas Métricas	5,739,457	7,257,687	n/d	26.5	-						
Movimiento de Contenedores	TEU's	969,311	1,128,347	n/d	16.4	-						

Aeropuerto Internacional de Tocumen	Valores	2016	2017	2018	Var% 2017 / 2016	Var% 2018 / 2017	Tendencia Absoluta			Variación %		
							2016 2017 2018	2017/2016 2018/2017				
Pasajeros Internacional Registrados	Personas	2,438,229	2,545,158	2,636,846	4.4	3.6						
Pasajeros Llegada	Personas	419,073	404,532	404,325	-3.5	-0.1						
Pasajeros Salida	Personas	400,347	392,973	372,127	-1.8	-5.3						
Pasajeros tránsito	Personas	1,618,809	1,747,653	1,860,394	8.0	6.5						

Actualizado al 04 de abril 2018

Información al mes de Febrero 2018

	Valores	2016	2017	2018	Var% 2017 / 2016	Var% 2018/ 2017	Tendencia Absoluta 2016 2017 2018	Variación % 2017/2016 2018/2017
Metro de Panamá								
Promedio Demanda de pasajeros Diaria (Días laborables)	Personas	237,702	251,789	260,374	5.9	3.4		
Promedio Demanda de pasajeros Sábados	Personas	180,302	167,757	169,070	-7.0	0.8		
Promedio Demanda de pasajeros Feriado y Domingos	Personas	93,239	86,483	83,443	-7.2	-3.5		
Mi Bus - Sistema Integrado MetroBus (Diciembre 2017)								
Promedio Demanda de pasajeros Diaria (Días hábiles)	Personas	254,352	271,642	282,191	6.8	3.9		
Promedio Demanda de pasajeros Sábados	Personas	192,074	204,674	225,191	6.6	10.0		
Promedio Demanda de pasajeros Feriado y Domingos	Personas	138,606	109,591	109,891	-20.9	0.3		
Ena Corredores								
Promedio Aforo Corredor Norte	Automóviles	3,925,030	4,464,039	4,362,246	13.7	-2.3		
Promedio Aforo Corredor Sur	Automóviles	3,856,352	4,446,250	4,584,491	15.3	3.1		
Promedio Aforo Corredor Este (Brisas del Golf -- 24 Dic.)	Automóviles	264,712	510,325	819,740	92.8	60.6		
Comercio Exterior								
Importaciones Registradas (CIF)	Millones de Dólares	828.9	942.5	1,227.8	13.7	30.3		
Bienes de Consumo	Millones de Dólares	352.1	445.0	534.2	26.4	20.0		
Bienes Intermedios	Millones de Dólares	212.1	229.3	294.9	8.1	28.6		
Bienes de Capital	Millones de Dólares	264.7	268.1	398.7	1.3	48.7		
Exportaciones Registradas (FOB)	Millones de Dólares	45.9	48.0	55.7	4.6	16.0		
Zona Libre de Colón								
Importaciones	Millones de Dólares	1,244.2	1,529.1	1,550.9	22.9	1.4		
Reexportaciones	Millones de Dólares	1,287.6	1,591.6	1,789.2	23.6	12.4		
Movimiento Comercial	Millones de Dólares	2,531.8	3,120.7	3,340.1	23.3	7.0		
Comercio Interno								
Automóviles nuevos inscritos	Unidades	9,992	8,768	7,843	-12.2	-10.5		
Recaudación de ITBMS (Diciembre 2017)	Millones de dólares	973.9	932.4	n/d	-4.3	-		
Venta de Combustible								
Venta Total de Combustible	Miles de galones	190,038	183,158	184,488	-3.6	0.7		
Gasolina Total	Miles de galones	48,881	50,732	50,145	3.8	-1.2		
Gasolina de 91 octanos	Miles de galones	22,954	21,210	19,035	-7.6	-10.3		
Gasolina de 95 octanos	Miles de galones	25,928	29,522	31,110	13.9	5.4		
Búnker C	Miles de galones	27,846	18,688	13,057	-32.9	-30.1		
Construcción								
Costo de construcciones, adiciones y reparaciones	Millones de dólares	152.3	95.4	116.6	-37.4	22.2		
Residenciales	Millones de dólares	52.3	31.9	60.3	-39.0	89.0		
No Residencial	Millones de dólares	100.0	63.5	56.4	-36.5	-11.2		
Producción de Concreto Premezclado	Metros Cúbicos	92,326	108,229	n/d	17.2	-		
Producción de Cemento Gris	Toneladas Métricas	150,049	153,650	151,937	2.4	-1.1		
Área de construcción	m2	416,262	178,285	212,205	-57.2	19.0		
Residenciales	m2	81,100	96,409	145,473	18.9	50.9		
No Residencial	m2	335,162	81,876	66,732	-75.6	-18.5		

Actualizado al 04 de abril 2018

Información al mes de Febrero 2018

	Valores	2016	2017	2018	Var% 2017 / 2016	Var% 2018/ 2017	Tendencia Absoluta 2016 2017 2018	Variación % 2017/2016 2018/2017
Sector Financiero/ Sistema Bancario Nac.								
Cartera Crediticia / Sistema Bancario Nacional (Diciembre 2017)	Millones de Dólares	64,524.9	65,344.9	n/d	1.3	-		
Depósitos / Sistema Bancario Nacional (Diciembre 2017)	Millones de Dólares	73,919.0	73,048.8	n/d	-1.2	-		
Liquidez Bancaria (Diciembre 2017)	Porcentaje	22.9	19.0	n/d	-17.0	-		
Sector Financiero / B. D. Agropecuario								
Total de Préstamos concedidos								
Préstamos concedidos Agricultura	Millones de Dólares	1.1	0.9	0.4	-18.2	-55.6		
Préstamos concedidos Ganadería	Millones de Dólares	8.7	4.8	1.3	-44.8	-72.9		
Otros Préstamos Concedidos	Millones de Dólares	7.2	7.1	0.1	-1.4	-98.6		
Sector Financiero / Seguros								
Primas Suscritas de Seguro Directo (Diciembre 2017)	Millones de Dólares	1,396.1	1,471.1	n/d	5.4	-		
Electricidad y agua								
Oferta nacional de energía	Miles de KWH	1,632,185	1,639,699	1,699,765	0.5	3.7		
Generación de electricidad neta	Miles de KWH	1,583,327	1,606,855	1,683,580	1.5	4.8		
Importación de Energía	Miles de KWH	25,108	1,059	0	-95.8	-100.0		
Facturación de agua	Miles de Galones	17,830,175	18,069,621	18,614,601	1.3	3.0		
Sector Industrias Manufactureras								
Sacrificio de ganado vacuno	Cabezas	57,690	50,073	52,161	-13.2	4.2		
Sacrificio de ganado porcino	Cabezas	76,494	78,003	83,459	2.0	7.0		
Producción Carne de pollo	Miles de Kilos	26,703	26,638	28,997	-0.2	8.9		
Exportación de bananos	Miles de Kilos	20,764	18,836	24,274	-9.3	28.9		
Exportación de camarón	Miles de Kilos	939	608	662	-35.3	8.9		
Exportación de Pescado fresco y filete de pescado (fresco, refrigerado y congelado)	Miles de Kilos	1,227	2,032	2,916	65.6	43.5		
Exportación de carne de ganado bovino	Miles de Kilos	398	377	426	-5.3	13.0		
Turismo								
Número de turistas ingresados al país	Miles de Personas	177	190	171	7.3	-10.0		
Gastos efectuados por turistas	Millones de Dólares	431.4	471.0	466.7	9.2	-0.9		
Habitaciones Disponibles al final del período	Unidades	10,452	10,405	10,500	-0.4	0.9		
Ocupación habitacional de hoteles	Porcentaje	49.4	49.6	46.2	0.4	-6.9		
Mercado Laboral								
Contratos de trabajo registrados MITRADEL	Unidades	67,569	66,172	71,175	-2.1	7.6		
Definido	Unidades	26,206	25,833	28,843	-1.4	11.7		
Indefinido	Unidades	14,829	14,287	15,763	-3.7	10.3		
Obra determinada	Unidades	26,531	26,052	26,569	-1.8	2.0		

Nota:

Construcción - Costo y Áreas de las construcciones, adiciones y reparaciones, Residencial y No Residencial : Excluye las obras estatales y la información del distrito de San Miguelito.